Respondent nunc quidam hæretici, his testimoniis oppressi, fidem quam dicunt sufficere ad justificationem, non esse fidem solam, sed fidem junctam bonis operibus, non quidem quod hæc bona opera cooperentur ad justificationem, sed quia comitantur fidem justificantem velut ejus signa, vel ut proprietates et fructus ex ea sequentes. Unde dicunt, præfatis Scripturæ testimoniis damnari eos qui olim dicebant solam fidem mortuam et bonis operibus vacuum sufficere ad salutem; at non eos qui id tribuunt quidem soli fidei, sed fidei vivæ, activæ et bonis operibus stipatæ.

Sed *contra* 1°. Hæc responsio fucata et ad emolliendum horrorem immanis hujus erroris excogitata, aperte pugnat cum principiis hæreticorum. Nam illi docent: 1° hominem, dum per fidem justificatur, non vere fieri justum, sed reputari tantum, nec ulla ejus opera esse bona, sed omnia esse peccata mortalia, quamvis ei non imputentur propter Christum. Qua fronte ergo dicunt, non solam fidem, sed fidem junctam bonis operibus justificare, cum secundum illos nulla sint bona opera? 2° Docent hominem semel per fidem justificatum, nullo flagitio a justitia excidere posse. Ita Calvinus, lib. III *Institut.*, cap. 2, § 44, et Lutherus in Serm. super hæc verba: *Sic Deus dilexit*, etc., excipiens tantum incredulitatem. Sicque semel justificatus per fidem, quamvis fiat fur, homicida, adulter, sodomita, remanet justus. Ergo fides justificat sine bonis operibus, imo cum malis et pessimis; quod est antiqua hæresis in Scripturis damnata. Unde Lutherus, in cap. II *ad Galat.*, expresse dicit: « Fides sine et ante charitatem justificat. » Et tom. I disput. : an operaificent? proposit. 3, ait: « Fides, nisi sit sine ulla etiam minoribus

operibus, non justificat, imo non est fides. » Et ideo rigidiores Lutherani ingenue fatentur, bona opera nullatenus requiri ad fidem justificantem.

Contra 2°. Scriptura non minus tribuit munus justificandi et salvandi bonis operibus, quam fidei, ut patet ex locis citatis et aliis pluribus. Ergo, si fides cooperetur justificationi, ita et opera.

Arguunt præcipue hæretici ex Apostolo, qui, ut ipsis videtur, totus est ut asserat ad justificationem sufficere fidem sine operibus. *Rom.*, III, 28, ait: *Arbitramur justificari hominem per fidem, sine operibus legis.* *Ibid.*, IV, 2: *Si Abraham ex operibus justificatus est, habet gloriam, sed non apud Deum.* *Galat.*, II, 16: *Scientes quod non justificatur homo ex operibus legis.* *Philipp.*, III, 9: *Ut inveniar in illo, non habens meam justitiam, quæ ex lege est, sed eam quæ est ex fide.*

Resp. 1°. Esto Apostolus doceret, fidem sine ulla operibus sufficere ad justificationem, id nullatenus prodesset hæreticis; quia Apostolus intelligit fidem christianam et catholicam, qua credimus divinitatem Verbi incarnati, ejus resurrectionem et alia mysteria in Scripturis contenta, non vero illam fidem ridiculam seu fiduciam qua hæretici credunt peccata sibi esse dimissa.

Resp. 2°. Apostolum solum excludere opera quæ vel ante fidem vel post habitam fidem, sed sine fidei gratia fiunt, id est, opera quæ ex solis viribus naturæ et liberi arbitrii procedunt, qualia erant quædam honesta justitiæ naturalis opera apud gentiles, et opera Judæorum qui carnaliter legem Mosaicam observabant: unde pluries exprimit Apostolus *opera legis*, non vero excludit opera fidem consequentia et gratia fidei facta. Unde Augustinus, *de Grat. et Libero arb.*, c. 7, n. 48: « Homines, inquit, non intelligentes quod ait ipse Apostolus: *Arbitramur justificari hominem per fidem, sine operibus legis*, putaverunt eum dicere, sufficere homini fidem, etiamsi male vivat et bona opera non habeat. Quod absit ut sentiret vas electionis! »

Inst. Abraham et Galatæ jam renati erant et operaban-

tur ex fide, eo tempore de quo loquitur Apostolus. Attamen excludit eorum opera. Ergo.

Resp. Data maj., dist. min. Excludit eorum opera quæ fiebant ex gratia fidei, *nego*; quæ facta fuerant ante fidem, vel quæ post fidem habitam non fiebant ex gratia fidei, *conc.* Nihil obstat enim quod qui habet fidem, aliquando non operetur ex fide, ut dum peccat aut facit opus morale bonum sine relatione ad Deum.

Ad alia argumenta quæ obijciunt hæretici, accipe sequentes generales solutiones. Prima est: justificatio fidei tribuitur tamquam ejus initio et radici, non tamen excludendo alia opera ad eam disponentia. Ita Trid., sess. vi, cap. 8¹. Secunda: intelligenda est fides viva, *quæ per charitatem operatur*, ut loquitur Apostolus *ad Galat.*, v, 6. Tertia: per fidem aliquando intelliguntur ea quæ in Evangelio seu doctrina evangelica continentur, faciendo ea quæ secundum hanc doctrinam sunt facienda. Quarta: quando excluduntur opera, intelligenda sunt opera ante fidem vel sine fidei gratia facta, non vero opera quæ ex ipsa fidei gratia fiunt, ut explicui supra; vel opera legis Mosaicæ, vel opera externa, quando deest potentia illa exsequendi.

ARTICULUS IV

De aliis actibus ad justificationem adulti requisitis.

[Diximus initio articuli præced., ex concilio Trid., sess. vi,

1. « Cum vero Apostolus dicit, justificari hominem per fidem et gratis, ea verba in eo sensu intelligenda sunt quem perpetuus Ecclesiæ catholicæ consensus tenuit et expressit: ut scilicet per fidem ideo justificari dicamur, quia fides est humanæ salutis initium, fundamentum et radix omnis justificationis, sine qua impossibile est placere Deo et ad filiorum ejus consortium pervenire; gratis autem justificari dicamur, quia nihil eorum quæ justificationem præcedunt, sive fides, sive opera, ipsam justificationis gratiam promeretur; si enim gratia est, jam non ex operibus: alioquin, ut idem Apostolus inquit, gratia jam non est gratia. »

cap. 6, præter fidem, quinque alios actus requiri ex parte peccatoris ad sui justificationem, scilicet, actum timoris, spei, dilectionis Dei, contritionis, et propositum suscipiendi sacramenta ad remissionem peccatorum instituta et mandata divina servandi. Hi autem actus sic deducuntur. Fides illustrans mentem peccatoris exhibet ei, hinc divinam justitiam ipsi pœnas reservantem, illinc divinam misericordiam illi veniam offerentem. Inde exurgit in ejus voluntate timor divinæ justitiæ, deinde spes seu fiducia veniæ obtinendæ. Spem sequitur inchoata dilectio Dei ut totius justitiæ fontis; ex hoc enim quod Deus misericors peccatori pœnam timenti offert veniam, non solum spes excitatur, sed etiam tantæ bonitatis amor, saltem inchoatus, de ejus necessitate ad justificationem cum pœnitentiæ sacramento celebris fuit controversia suo loco dirimenda. Ex fide, spe et inchoata dilectione Dei nascitur peccati detestatio; quia hoc ipso quod peccator novit reservari peccatis suis pœnas, et ex hoc quod Deum ea sibi condonare paratum diligere incipit, movetur odio in peccatum, ut sibi nocivum et divinæ bonitatis offensivum. Hoc autem odium contritio dicitur, perfecta quidem, si peccatum displiceat principaliter ut Dei offensivum; imperfecta, si principaliter displiceat peccatum ut nocivum peccatori. Hæc autem contritio habet necessario adjunctum propositum novam vitam inchoandi et mandata divina servandi; non enim est in aliquo sincerus dolor de peccatis, nisi sincere velit ea deinceps vitare.

Petes a quo principio effective procedant actus contritionis et charitatis qui ultimo disponunt ad gratiam habitualementem.

Resp. dissentire in hac parte inter se theologos. Quidam dicunt has ultiores ad gratiam habitualementem dispositiones esse effective ab auxilio actuali transeunter communicato. Ita ex thomistis Joannes a S. Thoma, Sylvius, Contenson, cum pluribus extraneis. Quidam asserunt eas esse effective ab ipsa gratia habituali. Ita Gonet, Serra et alii. Tertia sententia, quæ utramque conciliare nititur, tenet hos actus ultimo disponentes ad justificationem esse

effective a virtute charitatis infusæ et pœnitentiæ, non permanenter per modum habitus, sed transeunter per modum actualis auxilii et motionis communicata. Unde gratia per modum auxilii prævenit illos actus, quos sequitur gratia per modum habitus, licet hæc omnia fiant in eodem instanti reali. Ita P. Goudin. Qui perpendere vult harum sententiarum momenta, ea requirat apud nostrum Billuart, in sua fusiori *Summa*. De cætero, non magni referre videtur quænam cuique potior appareat.]

ARTICULUS V

*Quædam quæstiunculæ ad complementum quæstionis
D. Thomæ breviter resolvuntur.*

Petes 1º utrum justificatio impii fiat in instanti.

Resp. 1º. Justificatio impii sumpta pro infusione gratiæ et remissione peccatorum, fit in instanti¹; quia quod forma successive producat, provenit ex hoc quod vel subjectum non sit in ultima dispositione, vel quia agens, cum sit finitæ virtutis, indiget tempore ut vincat resistantiam subjecti et formam introducat. Atqui hic supponimus ultimam dispositionem, cum sit sermo de justificatione impii prout dicit simpliciter infusionem gratiæ, et aliunde, cum Deus nullam requirat dispositionem nisi quam ipse facit, potest eam efficere in instanti quo producit ipsam gratiam, sicut fecit in Paulo, et cum sit infinitæ virtutis, non indiget tempore ut vincat resistantiam subjecti. Ergo.

Confirm. Quando inter extrema mutationis vel motus non est medium per quod perveniatur ab uno extremo ad aliud, transitus de uno ad aliud fit in instanti. Atqui inter extrema justificationis, quæ sunt gratia et gratiæ privatio, non datur medium. Ergo.

Resp. 2º. Si vero justificatio sumatur, non solum pro infusione gratiæ, sed etiam pro dispositionibus quibus

1. Hic q. 113, a. 7, o.

peccator præparatur, licet possit fieri in instanti, ut in Paulo et Magdalena, ordinarie tamen fit successive; quia istæ dispositiones quas requirit Trid., sess. vi, cap. 5 et 6, ordinarie præcedunt tempore ipsam gratiæ infusionem.

Petes 2º utrum justificatio sit maximum opus Dei.

Resp. 1º. Si justificatio spectetur ex parte modi agendi, creatio est majus opus quam justificatio; quia excellentissimus modus operandi est facere aliquid ex nihilo. Si vero justificatio spectetur ex parte rei productæ, est majus opus creatione; quia bonum ad quod terminatur creatio est bonum naturæ mutabilis, dum justificatio terminatur ad bonum æternum et fixum divinæ participationis, quod in spe tantum nunc habetur, glorificatio autem terminatur ad idem bonum æternum in re possessum. Si tandem justificatio spectetur juxta quantitatem proportionis in impio qui justificatus, est majus opus quam glorificatio; quia donum gratiæ plus excedit dignitatem impii qui erat dignus pœna, quam donum gloriæ dignitatem justi, qui ex hoc ipso quod est justificatus, est dignus gloria.

Petes 3º utrum justificatio impii sit opus miraculosum.

Resp. 2º. Justificatio impii, prout fit communiter, potest dici mirabilis; quia quæ a sola virtute divina fieri possunt, habent causam occultam, et hac ratione sunt mirabilia. Non tamen justificatio proprie dici debet miraculosa, quia ad miraculum proprie dictum non sufficit quod a solo Deo opus fieri possit, sed debet esse præter communem divinæ providentiæ cursum, ut resurrectio mortui, illuminatio cæci nati. Justificatio autem, prout fit communiter, est secundum communem divinæ providentiæ cursum. Est enim communis et consuetus cursus justificationis, ut, Deo movente interius animam, homo convertatur ad Deum, primo quidem conversione imperfecta, ut postmodum ad perfectam perveniat. Quando vero Deus, præter hunc communem cursum, subito movet ad perfectam